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“Оид ба назорати камералї» 
 

Бо маќсади таъмини риояи муќаррароти моддањои 42, 106 ва 
167 Кодекси андози Љумњурии Тољикистон ва ба танзим даровардани 
фаъолияти маќомоти андоз дар самти гузаронидани назорати 
камералї, тибќи талаботи банди 16 Низомномаи Кумитаи андоз, 

 
ФАРМОИШ МЕДИЊАМ: 

 

1. Ба “Тартиби гузаронидани назорати камералї”, ки бо 
Фармоиши Кумитаи андоз аз 11.01.2024, №22 тасдиќ карда шудааст, 
таѓйиру иловањои зерин ворид карда шавад: 

1) Банди 20 бо мазмуни зайл ифода карда шавад: “Њангоми дар 

муддати 5 рӯзи корӣ пас аз ирсоли огоҳиномаи дуюм, аз натиљаи 

назорати камералї (ба истиснои назорати камералӣ тавассути 

маълумотҳои системаи иттилоотӣ) андозсупоранда уҳдадории 

андозии худро иҷро накунад, чунин андозсупоранда тибќи талаботи 
моддањои 41, 47, 82 ва 83 Кодекси андоз барои таъини санљиши 
сайёри андоз ба меъёрњои хавфњо дохил карда мешавад.”; 

2) Бандњои 20.1, 20.2, 20.3, ва 20.4 бо мазмуни зайл ворид карда 
шаванд;  

“20.1. Маќомоти андоз назорати камералиеро, ки дар асоси 

маълумоти аз мақомоти давлатӣ ва дигар сарчашмаҳо тавассути 

системаи иттилоотии андоз ҷамъоварӣ шуда (минбаъд - назорати 

камералӣ тавассути системаи иттилоотӣ) дар муқоиса бо ҳисоботи 

пешниҳоднамудаи андозсупорандагон мегузаронад, мутобиқ ба 

талаботи моддаи 42 Кодекси андоз ба андозсупоранда огоҳнома 

ирсол намуда, иҷрои саривақтии онро назорат намоянд. 

20.2. Дар ҳолати аз ҷониби маќомоти андоз муайян гардад, ки 

тавзеҳот ва ё ҳуҷҷатҳои пешниҳод намудаи андозсупоранда аз 

натиҷаи назорати камералӣ тавассути системаи иттилоотӣ дар 

ҳисоботи андозӣ амалиётҳои воқеан анҷомдодашударо нишон 



надодааст ва ё барои рўйпўш намудани амалиётҳои воқеӣ ва 

тағйирдиҳии тартиби ситонидани андоз амалиётҳоеро истифода 

намудааст, ки он боиси ҳисоб гардидани уҳдадории иловагии андоз 

ба маблағи зиёда аз 200,0 ҳазор сомонӣ мегардад, ба чунин 

андозсупоранда огоҳномаи такрорӣ барои пешниҳоди эъломияи 

иловагӣ ё ислоҳотӣ ирсол карда мешавад. 
20.3. Њангоми аз љониби андозсупоранда пас аз гирифтани 

огоњиномаи такрорї маблаѓи дар он муайяншударо дар муддати 5 

рўзи корї дар эъломияњои иловагӣ ё ислоњотӣ нишон надињад, 
асоснокии тавзењоти андозсупоранда бо пешнињоди Хулосаи 
сардорони сарраёсатњои (раёсатњои) дахлдори дастгоњи марказї дар 
якљоягї бо маќомоти њудудии андози дахлдор тибќи тартиби 
муќарраргардида ба Раиси Кумитаи андоз пешнињод карда мешавад 

ва дар ин асос тибқи муќаррароти ќисми 3 моддаи 106 Кодекси андоз 

аз натиљаи назорати камералӣ тавассути системаи иттилоотї 
маблаѓњои андоз бе татбиќи љарима ва фоизњо њисоб карда шуда, ба 
њамин маблаѓи андоз, уњдадорињои андозсупоранда дар вараќаи 
њисоббаробаркунї њамчун дигар пардохтњои њатмї њисоб карда 
мешавад ва пардохти онро талаб менамояд. 

20.4. Агар андозсупоранда дар муњлати муќарраршуда нисбат 
ба уњдадорињои иловагии андози дар вараќаи њисоббаробаркунї 
њамчун дигар пардохтњои њатмї њисобшуда ба маќомоти андоз 
шикоят намояд, чунин шикоят дар рафти санљиши сайёри андоз 

баррасӣ карда шуда, аз натиљаи он бе татбиќи љаримањо ва фоизњо 
бо тартиби муќаррарнамудаи моддањои 46-69 Кодекси андоз ќарор 
ќабул карда мешавад.”; 

3) Дар банди 23 пас аз калимаи “камералї” калимањои “ба 

истиснои назорати камералӣ тавассути системаи иттилоотӣ”, илова 
карда шавад.  

2. Сарраёсатњои назорати андоз, маъмурикунонии андоз, 
раёсатњои хизматрасонї ба андозсупорандагон ва маќомоти њудудии 
андоз љињати татбиќи амалии фармоиши мазкур барои бо маќомоти 
њудудии андоз ва андозсупорандагону шањрвандон гузаронидани 
корњои фањмондадињї, чораљўї намоянд. 

3. Раёсати ташкили гардиши њуљљатњо ва коргузорї фармоиши 
мазкурро барои корбарї ба сарраёсатњо ва раёсатњои Дастгоњи 
марказии Кумитаи андоз ва маќомоти њудудии андоз дастрас намояд.  

4. Раёсати хизматрасонї ба андозсупорандагон Фармоиши 
мазкурро дар сомонаи Кумитаи андоз љойгир намуда, дар Њафтавори 
«Бољу хирољ» ба нашр расонад. 

5. Назорати иљрои Фармоиши мазкурро ба зиммаи худам 
вогузор менамоям. 

 

Раис       Н. Давлатзода 



                      Замимаи № ____ 
                                                      ба Фармоиши Раиси  

Кумитаи андози назди  
Њукумати Љумњурии Тољикистон 

аз «__» ___ соли 2024, №___ 
 
 

Тартиби 
гузаронидани назорати камералї 

 
 

I. Муќаррароти умумї 
 

1.Тартиби мазкур бо назардошти талаботи моддањои 40, 41, 42, 
87, 103, 106 ва 167 Кодекси андози Љумњурии Тољикистон омода 
гардида тартиб, гузаронидани назорати камералиро дар фаъолияти 
андозсупорандагон муайян менамоянд. 

2.Назорати камералї дар асоси талаботи моддаи 42 Кодекси 
андози Љумњурии Тољикистон аз љониби маќомоти андоз, бе ќарори 
махсуси (амрномаи) роњбари маќомоти андоз бо роњи муќоисаи 

нишондодњои њисоботи (эъломияњои) андоз ва пардохтҳои њатмии аз 
љониби андозсупорандагон ба маќомоти андоз пешнињод гардида 
(пешнињодшаванда) нисбат ба маълумотњои дар ихтиёри маќомоти 
андоз љойдошта, аз љумла маълумоти тибќи тартиби 
муќарраргардида аз дигар маќомот дастрасшуда оид ба объектњои 
андозбандї ва ба андозбандї алоќаманд гузаронида мешавад.  

Назорати камералї санљиши андоз ба њисоб намеравад. 
3.Назорати камералї ќисми таркибии низоми идоракунии 

хавфњо буда, бо маќсади пешгирии ќонунвайронкунињои андоз ва (ё) 

пардохтҳо гузаронида мешавад. Назорати камералї ба 
андозсупорандагон имконият медињад, ки то давраи санљиши сайёри 
андоз номутобиќатињои дар эъломияњои (њисоботи) андоз ва 

пардохтҳо љойдоштаро бо роњи пешнињоди эъломияњои (ҳисоботи) 
иловагии андоз, мустаќилона ислоњ намоянд. Дар љараёни 
гузаронидани назорати камералї (то ирсоли огоњинома) талаб 
намудани маълумотњо ва њуљљатњои иловагї аз андозсупорандае, ки 
фаъолияташ тањти назорати камералї ќарор дода шуда истодааст, 
манъ аст.  

4. Назорати камералӣ дар шакли автоматӣ бо истифода аз 

барномаҳои электронӣ бо риояи муқаррароти Кодекси андоз ва бо 

риояи талаботи њамин тартиби муќаррар гардида анҷом дода шавад.  
5. Назорати камералї танњо аз љониби корманди маќомоти 

андоз дар биноњои маъмурии маќомоти андоз гузаронида мешавад. 
Гузаронидани назорати камералї берун аз бинои маъмурии 
маќомоти андоз манъ аст.  

Зимни гузаронидани назорати камералї, даъвати 



андозсупоранда (ё шахсони масъули андозсупоранда), ба истиснои 
ихтиёран ба маќомоти андоз њозир шудани андозсупоранда манъ аст.  

6. Гузаронидани назорати камералии њисобот ва эъломияњои 
андоз аз љониби дигар маќомотњо манъ аст ва дар сурати ошкор 
шудани чунин њолатњо, натиљаи чунин назорати камералї тибќи 
тартиби муќарраргардида беэътибор карда мешавад. 

7. Назорати камералӣ оид ба баргардонидани (ҷуброни) 

маблағи андоз аз арзиши иловашудаи марбут ба содироти мол тибќи 

тартиби муқаррарнамудаи Фармоиши Кумитаи андоз аз 28.03.2022, 

No10-ф дар давоми 30 рӯз аз рӯзи додани ариза гузаронида мешавад. 
 
II. Тартиб ва талаботњо оид ба гузаронидани назорати камералї 

 

8. Назорати камералї дар фаъолияти андозсупорандагон бо 
назардошти талаботи моддањои 41, 42 ва 123 Кодекси андоз, дигар 
талаботи муќаррарнамудаи ќонунгузории андоз ва бо риояи њатмии 
Тартиби мазкур гузаронида мешавад. 

Њамагуна маблаѓњои аз љониби маќомоти андоз дар рафти 
корњои назоратї илова њисобшавандаи андозњо, тибќи муќаррароти 
сархати якуми ќисми 2 моддаи 87 Кодекси андоз, бо риояи талаботи 
Тартиби мазкур, танњо пас аз пешнињоди Огоњинома ба 
андозсупоранда баррасї карда мешавад.  

9. Назорати камералї бо чунин тартиб гузаронида мешавад: 
1) Дар љараёни назорати камералии эъломияњо ва њисоботи 

андозсупорандагон, инчунин муќоисаи онњо бо маълумоти дар 
маќомоти андоз љой дошта, њангоми муайян гардидани 
номутобиќатињо дар эъломияњои (њисоботи) андоз, ба 
андозсупоранда барои мустаќилона бартараф намудани 
номутобиќатињои љойдошта Огоњинома (тибќи шакли Замимаи №2) 
бо замима намудани љадвалњо ирсол карда мешавад.  

2) Њангоми гузаронидани назорати камералї, аз љумла, 
масъалањои зерин дида баромада мешаванд: 

-њолати бањисобгирии (ќайди андозї) объектњои андозбандї ва 
ба андозбандї алоќаманд; 

-њолати пешнињоди эъломияњои (њисоботи) андоз; 
-дурустии пур кардани реквизитњои эъломияи (њисоботи) андоз; 
-риояи тартиби пур кардани сатр ва сутунњои эъломияњои 

(њисоботи) андоз, пурра ва мукаммал нишон додани маълумот дар 
эъломияњо; 

-дурустї ва мукаммалии њисоби андозњо, ки андозсупоранда 
дар эъломияњои (њисоботи) андоз дарљ намудааст; 

-мутобиќатии нишондињандањои дар эъломияњои (њисоботи) 
андоз дарљ гардида, нисбат ба замимањои эъломияњо, дигар њуљљатњо 
ё маълумотњои дар маќомоти андоз нисбати андозсупоранда 
љойдошта; 

-назорати мутобиќатии нишондињандањои эъломияњои 



(њисоботи) андози бо њам алоќаманд; 
-ќонунї будани истифодаи низомњои андоз; 
-баќайдгирї ба сифати супорандаи андоз аз арзиши 

иловашуда;  
- асоснокии истифодаи меъёрњои андоз; 
-алоќамандии нишондињандањои тавозуни муњосибии ба 

маќомоти андоз пешнињодгардида бо эъломияњои андоз; 
-муќоисаи нишондињандањои эъломияњои (њисоботи) андоз бо 

нишондињандањои даврањои њисоботии гузашта ва 
нишондињандањои андозсупорандагони шабењи фаъолият; 

  -мутобиќатии даромади умумии дар эъломияњои андоз даромад 
(андоз аз фоида), андоз аз арзиши иловашуда, андози низоми 
содакардашуда дарљшуда нисбат ба маълумотњои дар анбори 
электронї дар мањзани барномаи компютерии Системаи муттањидаи 
идоракунии иттилоотии андоз (СМИИА) љой дошта, вобаста ба 
тањвили молњо; 

   -асоснокии маълумот оид ба тањвили молњои дар њисобнома – 
фактураи андоз аз арзиши иловашуда дарљ гардида ва муќоисаи онњо 
бо маълумоти барномаи анбори электронї; 

  -ба њисоб нагирифтани амалиёт аз рўи њисобнома – фактурањои 
андоз аз арзиши иловашуда ва маблаѓи андози он, бинобар сабаби бо 
андозсупорандаи бемасъулият анљом додани амалиётњо; 

-асоснокии бањисобгирии андоз аз арзиши иловашуда дар доираи 
амалиётњои андозбандишаванда, аз љумла бањисобгирии андоз аз 
арзиши иловашуда вобаста ба воридоти молњо; 

-мутобиќатии маълумотњои оморї ва омори гумрукї, 
андозсупорандагони њамшабењи фаъолият, аз љумла вобаста ба 
нархњои бозорї нисбат ба маълумоти дар эъломияњои андоз 
дарљшуда, дар даврањои муайяни андоз; 

-тибќи талаботи Кодекси андоз бањодињии моњияти иќтисодї 
доштан ва ё надоштани амалиёти анљомдодашуда бо маќсадњои 
андозбандї; 

-баррасии асоснокии истифодаи имтиёзњои (тарњњои) андозї, 
эътимоднокии таркиби харољотњо ва дигар тањрњои андозї;  

-бањодињии нишондињандањои њисоботи муњосибї бо эъломияњои 
андоз аз нуќтаи назари мутобиќати маълумоти дар маќомоти андоз 
мављудбуда ва маълумот оид ба фаъолияти молиявї – хољагидории 
андозсупоранда, ки аз дигар манбањо дастрас шудааст; 

-дигар њолатњои (маълумоти) барои иљрои пурра ва сариваќтии 
уњдадорињои ба андоз алоќаманд. 

10. Назорати камералї бо тартиби муќаррарнамудаи 
ќонунгузории андоз, метавонад нисбати дигар њуљљатњои ба 
андозбандї (ё объектњои андозбандї) алоќаманди андозсупоранда 
гузаронида шавад, ки пешнињоди он тибќи талаботи ќонунгузорї 
барои андозсупоранда њатмї мебошад. 



11. Огоњинома ва замимањо (љадвалњои тањлилї) ба он аз натиљаи 

назорати камералї дар шакли хаттӣ ё электронӣ тавассути њуљраи 

андозсупоранда, инчунин дар тавассути СМС паёмакњо ва дар сурати 

љой доштани зарурият тавассути почта ба суроѓаи њуќуќии (ё љои 

истиќомати) андозсупоранда ирсол карда мешаванд. Дар огоњиномаи 

назорати камералї гирифтани дастхати андозсупоранда њатмї 

намебошад. 

12. Огоњинома аз натиљаи назорати камералї метавонад ба 

намояндаи ваколатдори андозсупоранда, пешнињод (ирсол) карда 

шавад.  

13. Худдорї ва ё ин, ки даст кашидани андозсупоранда                               

(ё намояндаи ваколатдори ў) аз гузоштани имзо ва ё аз утоќи шахшии 

андозсупоранда, маънои ќабул нагардидани маводњои назорати 

камералиро надошта, новобаста аз он бо риояи тартиби 

муќарраргардида маводњои назорати камералї аз љониби маќомоти 

андоз баррасї карда мешавад.  

14. Андозсупоранда уҳдадор аст, ки дар давоми 10 рӯзи тақвимӣ 
аз санаи ирсоли огоњинома ба маќомоти андоз мустаќилона эъломияи 
иловагии андозро пешнињод намуда, номутобиќатињои љойдоштаро 
мустаќилона бартараф намояд, ё ин ки тавзењоти хаттї бо дарљи 
асоснокї, бо истинод ба бандњо, ќисмњо ва моддањои дахлдори 
Кодекси андоз ва дигар санадњои меъёрию њуќуќии соњаи андозро 
пешнињод намояд.  

 15. Дар ҳолатҳои мавҷуд будани сабабҳои узрнок - ба монанди 

бемории бистарии шахси масъул ё фарзандони ӯ, хешони наздики ӯ, 

сафари хизматӣ (берун аз Ҷумҳурии Тоҷикистон) қарор доштани 

шахси масъул ва ҳолатҳои дигари шабеҳ, муҳлати иҷрои огоҳинома 
метавонад, дар асоси мурољиати асосноки андозсупоранда ва 

гузориши роњбари маќомоти андоз то 20 рӯзи тақвимӣ тамдид карда 
мешавад.  

16. Агар аз љониби андозсупоранда пас аз гирифтани (тавассути 
њуљраи электронї ва ё СМС паёмак ирсоли) Огоњинома ва љадвалњои 
тањлилї аз натиљаи назорати камералї дар давоми то 10 рузи таќвимї 
ба эъломияњои андоз таѓйироти дахлдор ворид карда нашавад ва (ё) 
тавзењоти асоснок пешнињод нагардад, маќомоти андоз ба 
андозсупоранда Огоњиномаи такрорї (тибќи шакли Замимаи №3) 
барои дар муњлати то 5 рўзи корї  ислоњ намудани номутобиќатињои 
љойдошта ирсол менамояд. 

17. Корманди маќомоти андоз, ки назорати камералиро 
мегузаронад, уњдадор аст, ки тавзењот ва њуљљатњои пешнињоднамудаи 
андозсупорандаро тањлил ва баррасї намуда, дар сурати асоснок ва 
мутобиќ ба  муќаррароти Кодекси андоз будани тавзењот, бо риояи 



талаботи њамин Тартиб онро ба инобат гирад. 
18. Аз натиљаи баррасии тавзењоти пешнињоднамудаи 

андозсупоранда ва гузаштани 5 рузи корї аз санаи пешнињоди 
(ирсоли) огоњиномаи дуюм, чунин хулосагузорї карда мешавад: 

 - тавзењоти хаттии андозсупоранда тибќи талаботи 
ќонунгузории андоз баррасї гардида, дар сурати асоснок будан 
(ќисман асоснок будан), пурра (ќисман) ба инобат гирифта мешавад; 

- тавзењоти андозсупоранда бинобар сабаби асоснок набудан ба 
инобат гирифта намешавад; 

- дар сурати норозї будани андозсупоранда аз натиљаи назорати 

камералї (ба истиснои назорати камералии автоматӣ), санљиши 
сайёри андоз вобаста ба мавзўи назорати камералї таъин карда 
мешавад. 

19. Натиљаи баррасии тавзењоти андозсупоранда бо ќабули 

Хулосаи асоснок барасмият даровардашуда, ба инобат гирифтан, 

ќисман ба инобат гирифан ва ё ба инобат нагирифтани тавзењот бо 

моддањои дахлдори Кодекси андоз асоснок карда мешавад, аз љумла: 

- агар маблаѓи аз натиљаи назорати камералї эњтимолан 
њисобшудаи андозњо зиёда аз 200,0 њазор сомониро ташкил намояд, 
асоснокии тавзењоти андозсупоранда бо пешнињоди Хулосаи 
сардорони сарраёсатњои (раёсатњои) дахлдори Дастгоњи марказї дар 
якљоягї бо маќомоти њудудии андоз, ки назорати камералиро 
гузаронидааст, тибќи тартиби муќарраргардида ба Раиси Кумитаи 
андоз пешнињод карда мешавад; 

- танњо пас аз тартиб додани Хулоса ва мувофиќа гардидани он, 
ќайдњои дахлдор оид ба натиљаи баррасии тавзењоти андозсупоранда 
ба барномаи СМИИА “Назорати камералї” ворид карда мешавад. 

20. Њангоми дар муддати 5 рӯзи корӣ пас аз ирсоли огоҳиномаи 

дуюм, аз натиљаи назорати камералї (ба истиснои назорати камералӣ 

тавассути маълумотҳои системаи иттилоотӣ) андозсупоранда 

уҳдадории андозии худро иҷро накунад, чунин андозсупоранда тибќи 
талаботи моддањои 41, 47, 82 ва 83 Кодекси андоз барои таъини 
санљиши сайёри андоз ба меъёрњои хавфњо дохил карда мешавад. 

20.1. Маќомоти андоз назорати камералиеро, ки дар асоси 

маълумоти аз мақомоти давлатӣ ва дигар сарчашмаҳо тавассути 

системаи иттилоотии андоз ҷамъоварӣ шуда (минбаъд - назорати 

камералӣ тавассути системаи иттилоотӣ) дар муқоиса бо ҳисоботи 

пешниҳоднамудаи андозсупорандагон мегузаронад, мутобиқ ба 

талаботи моддаи 42 Кодекси андоз ба андозсупоранда огоҳнома 

ирсол намуда, иҷрои саривақтии онро назорат намоянд. 

20.2. Дар ҳолати аз ҷониби маќомоти андоз муайян 

гардад, ки тавзеҳот ва ё ҳуҷҷатҳои пешниҳод намудаи 

андозсупоранда аз натиҷаи назорати камералӣ тавассути системаи 

иттилоотӣ дар ҳисоботи андозӣ амалиётҳои воқеан 



анҷомдодашударо нишон надодааст ва ё барои рўйпўш намудани 

амалиётҳои воқеӣ ва тағйирдиҳии тартиби ситонидани андоз 

амалиётҳоеро истифода намудааст, ки он боиси ҳисоб гардидани 

уҳдадории иловагии андоз ба маблағи зиёда аз 200,0 ҳазор сомонӣ 

мегардад, ба чунин андозсупоранда огоҳномаи такрорӣ барои 

пешниҳоди эъломияи иловагӣ ё ислоҳотӣ ирсол карда мешавад. 
20.3. Њангоми аз љониби андозсупоранда пас аз гирифтани 

огоњиномаи такрорї маблаѓи дар он муайяншударо дар муддати 5 

рўзи корї дар эъломияњои иловагӣ ё ислоњотӣ нишон надињад, 
асоснокии тавзењоти андозсупоранда бо пешнињоди Хулосаи 
сардорони сарраёсатњои (раёсатњои) дахлдори дастгоњи марказї дар 
якљоягї бо маќомоти њудудии андози дахлдор тибќи тартиби 
муќарраргардида ба Раиси Кумитаи андоз пешнињод карда мешавад 

ва дар ин асос тибқи муќаррароти ќисми 3 моддаи 106 Кодекси андоз 

аз натиљаи назорати камералӣ тавассути системаи иттилоотї 
маблаѓњои андоз бе татбиќи љарима ва фоизњо њисоб карда шуда, ба 
њамин маблаѓи андоз, уњдадорињои андозсупоранда дар вараќаи 
њисоббаробаркунї њамчун дигар пардохтњои њатмї њисоб карда 
мешавад ва пардохти онро талаб менамояд. 

20.4. Агар андозсупоранда дар муњлати муќарраршуда нисбат 
ба уњдадорињои иловагии андози дар вараќаи њисоббаробаркунї 
њамчун дигар пардохтњои њатмї њисобшуда ба маќомоти андоз 
шикоят намояд, чунин шикоят дар рафти санљиши сайёри андоз 

баррасӣ карда шуда, аз натиљаи он бе татбиќи љаримањо ва фоизњо 
бо тартиби муќаррарнамудаи моддањои 46-69 Кодекси андоз ќарор 
ќабул карда мешавад. 

21. Ворид накардани Огоњинома ва љадвалњои тањлилї назорати 
камералї ва дигар маводњои алоќаманд ба назорати камералї, ки 
ворид намуданашон ба барномаи СМИИА «Назорати камералї» 
њатмист, асос барои бекор намудани натиљањои назорати камералї 
гардида, нисбати корманди (кормандони) масъули маќомоти андоз, 
ки Тартиби муќарраргардидаро риоя накардааст (накардаанд), 
чорањои ќатъии интизомї андешида мешавад. 

22. Љиҳати ҳифзи ҳуқуқу манфиатҳои худ вобаста ба маводи 

назорати камералӣ андозсупоранда метавонад машваратчӣ ё шахси 

дигарро ҳамчун намоянда дар асоси ваколатнома бо тартиби 

муқаррарнамудаи қонунгузорӣ, дар баррасии маводњои назорати 
камералї љалб намояд.  

23. Агар ҳангоми гузаронидани назорати камералӣ ба истиснои 

назорати камералӣ аз рӯи маълумотҳои системаи иттилоотӣ муайян 

карда шавад, ки андозсупоранда ба хатогї роҳ додааст, нисбат ба ӯ 

қарор оид ба татбиќи муҷозот, аз ҷумла фоиз ва ҷаримаҳо ќабул карда 

нашуда, натиҷаи назорат дар варақаи ҳисоббаробаркунии 
андозсупоранда инъикос карда намешавад. 



 
III. Мањдудияти назорати камералї 

 

24. Љињати пешгирї намудани эњтимолияти ќабули 
огоњиномањои беасос аз натиљаи назорати камералї, пешгирии 
такрорёбии назорати камералї ва канорагирї намудан аз ба миён 
омадани њолатњои бањснок бо андозсупорандагон њангоми 
гузаронидани назорати камералї мањдудиятњои зерин муќаррар 
карда мешаванд:  

1) Назорати камералӣ дар рафти санҷиши сайёри андоз ва 
мониторинги андозї, инчунин барои даврањои ќаблан 

гузаронидашудаи санҷиши сайёри андоз ва мониторинги андоз, манъ 
аст. 

2)  Назорати камералї дар фаъолияти андозсупорандагон, ки 
ќаблан тањти назорати камералї ќарор дода нашудааст, дар 6 моњи 
пайдарпай на зиёда аз 1 маротиба гузаронида шуда, такроран 
гузаронидани он манъ аст. 

3) Њисоботи (эъломияњои) андози хољагињои дењќонии бе 
таъсиси шахси њуќуќї, ки ќаблан тањти назорати камералї ќарор 
дода нашудааст, дар як сол як маротиба тањти назоратї камералї 
ќарор дода мешаванд.  

4) Кормандони маќомоти андоз њуќуќи такроран амалї 
намудани назорати камералии эъломияњои як намуди андоз ва барои 
њамон як давраи андозро (њисоботиро) надоранд. Дар сурати љой 
доштани далелњои асосноки ќонунвайронкунињои андоз вобаста ба 
ин даврањои андозї, ки њангоми гузаронидани назорати камералї ба 
инобат гирифта нашудаанд, барои гузаронидани дигар шаклњои 
назорати андоз сардори маќомоти њудудии андоз ба Раиси Кумитаи 
андоз гузориши дахлдор пешнињод менамоянд.  

5) Барои давраҳое, ки санҷиши сайёри андоз гузаронида 

шудааст, гузаронидани назорати камералӣ манъ аст. Дар сурати љой 
доштани далелњои асосноки ќонунвайронкунињои андоз вобаста ба 
даврањои андозии тањти санљиш ќарор дода шуда, тибќи гузориши 
маќомоти њудудии андоз Раиси Кумитаи андоз метавонад санљиши 
такрории андозро барои њамон давра таъин намояд.  

6) Назорати камералї дар фаъолияти андозсупорандагони 
зерин дар мувофиќа бо Кумитаи андоз гузаронида мешавад:  

-   дар фаъолияти андозсупорандагоне, ки дар доираи маблаѓњои 
грантї (кредитї) фаъолият менамоянд;  

- дар фаъолияти корхонањои калони истењсолї ва воњидњои 
алоњидаи онњо, ки аз њисоби сармоягузорињои хориљї ва ватанї 
таъсис ёфтаанд ва (ё) дар доираи Созишномањои сармоягузории 
маъќулдонистаи Њукумати Љумњурии Тољикистон фаъолият 
менамоянд; 



- дар фаъолияти бонкњо, ширкатњои ќарзї, ташкилотњои 

амонатии ќарзии хурд, инчунин дар воҳидҳои алоњидаи онҳо, 
ташкилотњои суѓуртавї ва корхонањои сохтмонї; 

- дар фаъолияти воњидњои алоњидаи андозсупорандагони тобеи 
Раёсати андози андозсупорандагони калон, ки дар дигар нозиротњои 
андози шањру ноњияњо дар бањисобгирї гузошта шудаанд.  

7) Огоњинома аз натиљаи назорати камералии эъломияњои 
(њисоботи) андозсупорандагон, ки эњтимолияти аз 200 њазор сомонї 
зиёд ошкор шудани андозњоро доранд, дар мувофиќа бо Кумитаи 
андоз ба барномаи СМИИА «Назорати камералї» ворид карда 
мешаванд. 

8) Дар сурати ба миён омадани зарурият, бо маќсади ба танзим 
даровардани назоратњои камералї, пешгирии бањсњои андозї ва 
мањдуд намудани дахолат ба фаъолияти субъектњои соњибкорї, бо 
фармоишњои дахлдори Кумитаи андоз метавонад вобаста ба 
низомњои андозбандии фаъолият ва ё соњањои алоњидаи фаъолият, 
мањдудиятњои иловагї пешбинї карда шавад.  

 
IV. Љавобгарї 

25. Тибќи тартиби муќаррарнамудаи моддањои 33 ва 159 

Кодекси андоз андозсупоранда аз рўи натиљаи назорати камералї 

њуќуќи шикоят намуданро ба маќомоти болоии андоз ва ё суд дорад. 

26. То лањзаи аз љониби Кумитаи андоз ё маќомоти судї 

баррасї гардидани шикояти андозсупоранда, қисми маблаѓи аз 

љониби андозсупоранда эътирофгардидаи уҳдадориҳои андозӣ, ба 

буљет пардохт карда мешавад.  

27. Барои риоя накардани муќаррароти Кодекси андоз ва 

талаботи Тартиби мазкур ё ба таври дахлдор иљро накардани 

уњдадорињои мансабї сариваќт дохил нагардидани эъломияњои 

пешнињоднамудаи андозсупорандагон ба СМИИА “Њисобвараќаи 

андозсупоранда” ба таври дахлдор тартиб надодани парвандањои 

назорати камералї ва халалдор сохтани фаъолияти 

андозсупорандагон, баромадан аз доираи ваколатњои мансабї 

њангоми гузаронидани назорати камералї ва дигар амалњои 

ѓайриќонунї, тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон шахсони 

масъул то аз мансаби ишѓолнамуда ба љавобгарї кашида мешаванд. 


